
 
  

      Д У М А     Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ 

  
 

28 февраля 2024 г.            № 17 

 
 

Об отчете о деятельности постоянной комиссии Думы города Ессентуки  

по развитию градостроительства, архитектуры, жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи, экологии за 2023 год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки, Положением о постоянной комиссии Думы города 

Ессентуки по развитию градостроительства, архитектуры, жилищно-

коммунального хозяйства, транспорта, связи, экологии, утвержденным 

решением Думы города Ессентуки от 8 октября 2020 г. № 10, 

 

 

Д У М А  Г О Р О Д А  

 

Р Е Ш И Л А :  

 

Утвердить отчет о деятельности постоянной комиссии Думы города 

Ессентуки по развитию градостроительства, архитектуры, жилищно-

коммунального хозяйства, транспорта, связи, экологии за 2023 год согласно 

приложению к настоящему решению. 

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                          А.А. Задков 



Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки 

от 28 февраля 2024 г. № 17   

 

Отчет  

о деятельности постоянной комиссии Думы города Ессентуки 

 по развитию градостроительства, архитектуры, жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи, экологии за 2023 год 

 

Постоянная комиссия Думы города Ессентуки по развитию 

градостроительства, архитектуры, жилищно-коммунального хозяйства, 

транспорта, связи, экологии (далее – комиссия) образована из числа 

депутатов Думы города в соответствии со статьей 38 Устава города 

Ессентуки и главой 2 Регламента Думы города Ессентуки. 

8 октября 2020 г. решением Думы города Ессентуки № 10 утверждено 

Положение о постоянной комиссии Думы города Ессентуки по развитию 

градостроительства, архитектуры, жилищно-коммунального хозяйства, 

транспорта, связи, экологии, которым регламентируются полномочия и 

организация работы комиссии (далее – Положение). В соответствии с 

данным Положением, комиссия ответственна перед Думой города, 

председателем Думы города и подотчетна ему. 

Распоряжением председателя Думы города от 9 октября 2020 г. № 12 

был утвержден состав постоянной комиссии Думы города Ессентуки по 

развитию градостроительства, архитектуры, жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи, экологии. 

В настоящее время в состав постоянной комиссии входят 13 депутатов:   

1. Леонов Валентин Александрович – председатель комиссии 

2. Арбузкин Владимир Валерьевич 

3. Бондарев Алексей Анатольевич 

4. Гринько Нина Николаевна 

5. Ефремова Людмила Ивановна 

6. Зевакина Наталья Александровна 

7. Калайчев Владимир Русланович 

8. Клешня Юрий Владимирович 

9. Суховей Дмитрий Владимирович 

10. Титоян Эдгар Артавазович 

11. Смоляков Валерий Анатольевич  

12. Абдуллаев Нариман Шихзагирович  

13. Муштаев Александр Петрович  

В своей работе комиссия руководствуется Конституцией РФ, 

Федеральными законами, законами Ставропольского края, Уставом города 

Ессентуки, Регламентом Думы города Ессентуки, Положением о постоянной 

комиссии, а также перспективным (примерным) планом Думы города 

Ессентуки на соответствующий год и утвержденным в соответствии с ним  

планом работы комиссии. 



2 

Основными формами деятельности комиссии за отчетный период 

были: проведение заседаний комиссий, выработка предложений и 

рекомендаций Думе города Ессентуки, разработка нормативно-правовых 

актов и внесение в них изменений и дополнений по предметам ведения 

комиссии, участие в заседаниях Думы города, рабочих группах, публичных 

слушаниях, совместных заседаниях постоянных комиссий, взаимодействие с 

постоянными комиссиями Думы города Ессентуки. 

В ведении комиссии находятся вопросы: 

правового регулирования в области жилищного и коммунального 

хозяйства; 

правового регулирования в области градостроительства и архитектуры; 

правового регулирования в сфере организации транспортного 

обслуживания населения; 

создания и порядка содержания мест погребения, организации 

ритуальных услуг и содержания мест захоронения; 

содержания и строительства автомобильных дорог общего 

пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в 

границах города; 

организации благоустройства и озеленения территории города, 

использования и охраны городских лесов, расположенных в границах города; 

организации строительства муниципального жилищного фонда, 

создания условий для жилищного строительства; 

установления правил использования водных объектов общего 

пользования для личных и бытовых нужд, внесение изменений в правила; 

правового регулирования в области рекламы; 

организации содержания муниципального жилищного фонда, создания 

условий для жилищного строительства; 

формирования предложений комиссии в план работы Думы города, 

Контрольно-счетной палаты города Ессентуки; 

иные вопросы. 

Заседания постоянной комиссии созывались в соответствии с 

Регламентом Думы города, а также по мере необходимости.  

За период 2023 года проведено 6 заседаний. Рассмотрено 16 вопросов. 

Подготовлено 13 заключений постоянной комиссии. 

Планом работы комиссии на 2023 год запланировано к рассмотрению 

16 вопросов.  

Количественная характеристика:  

№ 

п/п 
Год 

Проведено 

заседаний 

постоянных 

комиссий (в т.ч. 

рабочие 

заседания) 

Рассмотрено 

вопросов 

Рассмотрено 

НПА 

Принято 

заключений 

 

1 2022 7 20 5 14 

2 2023 6 16 2 13 

 



3 

Рассмотрены вопросы:  

- О деятельности Управления жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки за 4 квартал 2022 года; 

- О подготовке предприятий жилищно-коммунального хозяйства 

города Ессентуки к работе в весенне-летний период 2023 года; 

- О реализации законодательства в области обращения с животными 

без владельцев на территории города Ессентуки в 2022 году; 

- О работе отдела муниципального контроля администрации города 

Ессентуки за 2022 год; 

- Об отчете о деятельности постоянной комиссии Думы города 

Ессентуки по развитию градостроительства, архитектуры, жилищно-

коммунального хозяйства, транспорта, связи, экологии за 2022 год; 

- О внесении изменений в решение Совета города Ессентуки от 

25.05.2012 г. № 45 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного 

содержания территорий, организации уборки и обеспечения чистоты и 

порядка в городе Ессентуки»; 

- О деятельности Управления жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки за 1 квартал 2023 года; 

- О подготовке предприятий жилищно-коммунального хозяйства 

города Ессентуки к работе в осенне-зимний период 2023-2024 года; 

- О деятельности Управления жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки за 2 квартал 2023 года; 

- О внесении изменения в решение Совета города Ессентуки от 30 

сентября 2014 г. № 104 «Об утверждении Положения об Управлении 

архитектуры и градостроительства администрации города Ессентуки»; 

- Об организации пассажирских перевозок и транспортного 

обслуживания население пассажирским транспортом в городе Ессентуки за 9 

месяцев 2023 года; 

- О деятельности Управления жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки за 3 квартал 2023 года. 

В центре внимания комиссии находились вопросы качества оказания 

жилищно-коммунальных услуг горожанам, ремонта дорог, благоустройства 

города, вопросы, регламентирующие деятельность жилищно-коммунального 

хозяйства, муниципальный контроль.  

Все внесенные в постоянную комиссию проекты решений 

рассматривались депутатами, обсуждались, а в случае необходимости 

дорабатывались в ходе рассмотрения на заседании комиссии и принимались 

Думой города с учетом рекомендаций постоянной комиссии. 

На заседании постоянной комиссии было заслушано 14 проектов 

нормативных правовых и правовых актов, при этом 2 проекта решений 

откладывались в связи с неявкой докладчика, 2 вопроса рассмотрены 

дважды, в связи с уточнением информации. 12 проектов с положительной 

рекомендацией постоянной комиссии были вынесены на заседание Думы 

города. 



4 

Думой города было рассмотрено 12 проектов, поступивших по итогам 

рассмотрения постоянной комиссией, все утверждены соответствующими 

решениями Думы города (приложение).  

По 5 вопросам было дано 5 протокольных поручений, все 

протокольные поручения выполнены.   

 

Структура рассмотренных на заседаниях комиссий вопросов 

представлена ниже. 

№№ Тематика Количество 

1.  Отчеты и информации, в том числе: 12 

2.  НПА 2 

3.  Прочее  2 

 Итого: 16 

 

Комиссия осуществляла контроль за соответствием проектов решений 

и прилагаемых к ним документов Федеральным и краевым законам, Уставу 

города Ессентуки, Регламенту Думы города. 

Комиссия систематически осуществляла контроль за выполнением 

собственных решений. Вопросы подготовки объектов жилищно-

коммунального комплекса к работе в осенне-зимний период, весенне-летний 

период также всегда находятся на постоянном контроле комиссии.  

На каждом заседании комиссии ведутся протоколы, которые хранятся в 

Думе города Ессентуки. Протоколы комиссий и заключения к ним входят в 

состав номенклатуры дел Думы города и подлежат постоянному хранению.   

Заседания комиссии проходят с приглашением всех заинтересованных 

лиц по каждому рассматриваемому вопросу. Решения постоянных комиссий 

носят исключительно рекомендательный характер и вносятся на 

рассмотрение Думы города Ессентуки для принятия соответствующего 

решения Думой города Ессентуки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

Приложение к отчету 

постоянной комиссии 

за 2023 год 

 

Информация о вопросах, рассмотренных на заседаниях постоянной комиссии 

по развитию градостроительства, архитектуры, жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи, экологии за 2023 год 

  

№ Наименование вопроса 
Решение постоянной 

комиссии 

Рекомендации/ 

протокольные 

поручения 

Решение Думы 

города/результат  

Протокол от 17.02.2023 г. № 1  

1 Об утверждении плана работы 

постоянной комиссии Думы города 

Ессентуки по развитию 

градостроительства, архитектуры, 

жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи, 

экологии на 2023 год 

Утвердить план работы   

2 О внесении изменений в решение 

Совета города Ессентуки от 25 мая 

2012 г.  № 45 «Об утверждении 

Правил благоустройства и 

санитарного содержания 

территорий, организации уборки и 

обеспечения чистоты и порядка в 

городе Ессентуки» 

В связи с неявкой 

докладчика на заседание 

комиссии принято 

решение отложить 

рассмотрение проекта 

решения Думы города 

  

3 О деятельности Управления 

жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки за 

4 квартал 2022 года 

В связи с неявкой 

докладчика на заседание 

комиссии принято 

решение отложить 

рассмотрение проекта 

решения «О деятельности 

Управления жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации города 

Ессентуки за 4 квартал 

2022 года» 

  

4 О подготовке предприятий 

жилищно-коммунального 

хозяйства города Ессентуки к 

работе в весенне-летний период 

2023 года 

1. Направить 

протокольное поручение в 

Управление ЖКХ 

2. Рекомендовать Думе 

города принять проект 

решения в предложенной 

редакции 

1. Управление ЖКХ 

представить 

информацию о 

проведении 

мероприятий по 

посыпке улиц города 

Ессентуки песко-

соляной смесью в 

период гололеда 

(дороги, тротуары и 

т.д.), в том числе: 

- периодичность работ 

по посыпке песко-

соляной смесью в 

период гололеда 

(график работы); 

- перечень 

ответственных лиц и 

предприятий (УЖКХ, 

ТСЖ, Управляющие 

компании и т.д.); 

- перечень организаций, 

не проводящих посыпку 

песко-соляной смесью; 

- причины 

неисполнения. 

2. Проработать 

обращение граждан к 

протокольное 

поручение 

исполнено  

 

решение № 26 от 

29.03.2023 



6 

депутату Ефремовой 

Л.И. по ул. Октябрьская 

в районе дома № 424 

(район Фантазия, почта 

России, книжный 

магазин) по вопросу 

отсутствия мероприятий 

по предотвращению 

гололеда, посыпка 

дороги и тротуаров 

песко-соляной смесью. 

О результатах 

исполнения сообщить. 

5 О реализации законодательства в 

области обращения с животными 

без владельцев на территории 

города Ессентуки в 2022 году 

Рекомендовать Думе 

города принять проект 

решения в предложенной 

редакции 

 решение № 27                    

от 29.03.2023 г. 

6 О работе отдела муниципального 

контроля администрации города 

Ессентуки за 2022 год 

Рекомендовать Думе 

города принять проект 

решения в предложенной 

редакции 

 решение № 8                         

от 21.02.2023 г. 

7 Об отчете о деятельности 

постоянной комиссии Думы города 

Ессентуки по развитию 

градостроительства, архитектуры, 

жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи, 

экологии за 2022 год 

Рекомендовать Думе 

города принять проект 

решения в предложенной 

редакции 

 решение № 17                   

от 21.02.2023 г. 

8 О декларационной кампании 2023 

года 

   

Протокол от 24.03.2023 г. № 2 

1 О внесении изменений в решение 

Совета города Ессентуки от 25 мая 

2012 г.  № 45 «Об утверждении 

Правил благоустройства и 

санитарного содержания 

территорий, организации уборки и 

обеспечения чистоты и порядка в 

городе Ессентуки» 

1. Направить 

протокольное поручение в 

Управление ЖКХ 

2. Рекомендовать Думе 

города принять проект 

решения Думы города в 

предложенной редакции 

Управлению жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации города 

представить 

информацию о 

неосвоенных денежных 

средствах за 2022 год с 

указанием: 

- суммы неосвоенных 

денежных средств 

(остатков) с разбивкой 

по источникам 

финансирования, по 

неисполненным 

договорам; 

- указать причины 

образования остатков 

денежных средств. 

Управлению жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации города 

представить в Думу 

города документы на 

выделенную сумму 

1 199 429,87 рублей: 

договоры, акты 

выполненных работ, 

сметы, с подробной 

расшифровкой 

выполненных работ. 

Управлению жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации города 

Ессентуки представить 

информацию в срок до 

12.04.2023 года 

решение № 24                  

от 29.03.2023 г.  

 

 

протокольное 

поручение 

исполнено   

2 О деятельности Управления 1. Направить Управлению ЖКХ решение № 25                               



7 

жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки за 

4 квартал 2022 года 

протокольное поручение в 

Управление ЖКХ 

2. Рекомендовать Думе 

города принять проект 

решения Думы города в 

предложенной редакции 

представить 

информацию: 

- о количестве 

выписанных 

предписаний по 

устранению нарушений 

по восстановлению 

асфальтного покрытия 

после проведения 

земляных работ;  

- о сумме полученных 

денежных средств за 

неустранение 

нарушений и по 

восстановлению 

нарушенного 

благоустройства.  

от 29.03.2023 г.  

 

протокольное 

поручение 

исполнено   

3 О подготовке предприятий 

жилищно-коммунального 

хозяйства города Ессентуки к 

работе в весенне-летний период 

2023 года 

Рекомендовать Думе 

города принять проект 

решения Думы города в 

предложенной редакции 

 решение № 26                       

от 29.03.2023 г.  

 

4 О реализации законодательства в 

области обращения с животными 

без владельцев на территории 

города Ессентуки в 2022 году 

1. Направить 

протокольное поручение в 

Управление ЖКХ. 

2. Рекомендовать Думе 

города принять проект 

решения Думы города в 

предложенной редакции 

Управлению жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации города 

Ессентуки проработать 

вопрос о бесплатном 

предоставлении 

земельного участка для 

захоронении участников 

СВО и членов их семей 

и внесении 

соответствующих 

изменений в решение 

Совета города от 

25.12.2007 г. № 139 «Об 

утверждении 

Положения «О 

погребении и 

похоронном деле в 

городе-курорте 

Ессентуки» и Порядке 

деятельности 

общественных кладбищ 

и правил содержания 

мест погребения». 

Управлению жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации города 

Ессентуки представить 

информацию в срок до 

12.04.2023 года 

решение № 27                  

от 29.03.2023 г.  

 

протокольное 

поручение 

исполнено   

Протокол от 26.05.2023 г. № 3 рабочее   

1 О деятельности Управления 

жилищно-коммунального 

хозяйства администрации города 

Ессентуки за 1 квартал 2023 года 

 

 1. Направить 

протокольное 

поручение в Управление 

ЖКХ 

2. Рекомендовать Думе 

города принять проект 

решения Думы города в 

предложенной редакции 

 

Управлению жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации города: 

1. Представить 

информацию по работе 

комплекса 

решение № 46              

от 31.05.2023 г.  

 

протокольное 

поручение 

исполнено   



8 

оборудования и 

программного 

обеспечения системы 

отслеживания ГЛОНАС 

на транспорте города 

Ессентуки.  

2. Предоставить 

информацию о решении 

вопроса по работе 

автотранспорта по 

маршрутам № 4 и 10 в 

городе Ессентуки в 

будничные и выходные 

дни. 

3. Предоставить 

информацию о работе 

по привлечению к 

ответственности 

подрядчика, 

проводившего 

установку и дальше 

обслуживание (в рамках 

гарантийных 

обязательств) фонтана, 

установлено переде 

санаторием «Москва». 

Протокол от 23.06.2023 г. № 4 

1. О внесении изменений в решение 

Совета города Ессентуки от 30 

сентября 2014 г. № 105 «Об 

утверждении Положения об 

Управлении жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки» 

 

Рекомендовать Думе 

города принять проект 

решения Думы города в 

предложенной редакции 

 решение № 54  

от 28.06.2023 г.  

 

Протокол от 15.09.2023 г. № 5 

1. О деятельности Управления 

жилищно-коммунального 

хозяйства администрации города 

Ессентуки за 2 квартал 2023 года 

Рекомендовать Думе 

города принять проект 

решения Думы города в 

предложенной редакции 

 решение № 69                 

от 20.09.2023 г.  

2.  О подготовке предприятий 

жилищно-коммунального 

хозяйства города Ессентуки к 

работе в осенне-зимний период 

2023-2024 года 

Рекомендовать Думе 

города принять проект 

решения Думы города в 

предложенной редакции 

 решение № 70                

от 20.09.2023 г.  

Протокол от 24.11.2023 г. № 6 рабочее 

1 О деятельности Управления 

жилищно-коммунального 

хозяйства администрации города 

Ессентуки за 3 квартал 2023 года 

 Рекомендовать Думе 

города принять проект 

решения Думы города в 

предложенной редакции 

решение № 98  

от 29.11.2023 г.  

2 Об организации пассажирских 

перевозок и транспортного 

обслуживания население 

пассажирским транспортом в 

городе Ессентуки за 9 месяцев 

2023 года 

 Рекомендовать Думе 

города принять проект 

решения Думы города в 

предложенной редакции 

решение № 99  

от 29.11.2023 г.  

 

 


